<sup>35</sup> An Stelle besser verständlichen *complacentes nos sequestrans*, aber der Autor dreht gern die Wortstellung, wie auch die Abfolge der Verbalformen zeigt (*suscipiat ... sequestrans ... introducens* an Stelle von *suscipiens ... sequestrans ... introducat*), die Corbett, 102 mit Recht wieder unter ‚inverted style‘ reiht.

Inneren ...'. In liturgischem Zusammenhang erscheint *in se* ferner 33, 44, *cum compendiosa neglegentia cogitur in se psalmos inserere*, ‚die Psalmen ineinander‘ (*inter ipsos*), also ohne Übergangsformeln unmittelbar aneinander ‚zu fügen‘, was gegenüber der Vorschrift, jeden Psalm mit eigenem *Gloria patri ...* zu beenden, nicht erlaubt sei: hier liegt wohl eine nachlässig aufgelöste Kürzung von *inter se* zugrunde.<sup>36</sup> Wieder als Abl. erscheint *in se* 92, 52f., wohl für den Plural *ipsi*, bzw. an der zweiten Stelle wieder für *in suis factis*.<sup>37</sup>

In th. 62f. (thp. 37f. Vog.) geht es nach dem Wort des Herrn, er sei gekommen, nicht seinen, sondern seines Vaters Willen zu tun, und der Bitte, falls möglich den Kelch an ihm vorübergehen zu lassen (thp. 34f.), um die *interrogatio domini apud (sic!) patrem, si quod a nobis in nobis volumus potest impleri, aut quod nolimus potest nobis contra desiderium nostrum iuste imponi*. Hier zeigt sich die manierierte Wortstellung in der Zusammenrückung *a nobis in nobis*,<sup>38</sup> wobei *a nobis* (anstatt eines einfachen *nos*) redundant zu *volumus* gehört und *in nobis* zu *potest impleri*, zumal *a nobis potest impleri* etwas anderes bedeutete. Unmittelbar darauf ist der Text mit einer kleinen Ergänzung einfach zu heilen: *quae (a) domino patris committitur voluntati ...*<sup>39</sup>

Auch th. 94f. bringt eine kleine Änderung eine korrekte Periode. Der Herr sei in jeder Weise inständig zu bitten, uns zu keiner Stunde ohne seinen Beistand zu lassen, *ne patiatur dominus servos suos sine suo adiutorio aliqua nos hora consistere, ut non habeat potestatem vel aditum per quod adversarius noster diabolus, qui circuit nos ut leo cotidie, quaerens aliquem nostrum devorare, et pravis suasionibus suis quaerit corda nostra inficere* (thp. 69f. Vog.). Hier fehlt entweder die Fortsetzung eines mit *per quod* eingeleiteten Relativsatzes oder diese Einleitung, zumal ohne neutrales Bezugswort, ist redundant. Da die Periode inhaltlich vollständig ist, wird man *per quod* wohl ausklammern dürfen: *ut non (= ne) habeat potestatem vel aditum [per quod] adversarius noster diabolus qui ...*, womit der Zusammenhang einwandfrei verständlich wird.<sup>40</sup>

<sup>36</sup> Für *inter* findet sich sowohl durchstrichenes *I* (vgl. W. M. Lindsay, *Notae Latinae*, Cambridge 1915, nr.125) als auch *IN* mit Schrägstrich durch *N*, ebenso überstrichenes *I* für *in*.

<sup>37</sup> *Tunc coguntur in se deo et abbati omnia sancta et bona ostendere cum perfectorum merita cooperint sperare, et modo iam in se factis ostendere quod ceteros postea verbis cupiunt edocere* (92, 52f.). Das erste *in se* könnte etwa stehen für ‚bei sich, in ihrem Inneren‘, paßte dann zwar zu *deo*, aber nicht zu *abbati ostendere* (und kaum zu *demonstrat*, th. 59).

<sup>38</sup> Von Frank, 79 ohne Bedenken übersetzt mit ‚was wir in uns und aus uns wollen‘.

<sup>39</sup> Hier liegt wohl schlicht Ausfall von *a* vor und nicht zwei (für Vogüé offensichtlich mögliche) verschiedene Dative.

<sup>40</sup> Corbett, 108 sieht *quod* als „careless writing“ für *quem*, zumal als mögliche phonetische Verwechslung (!); die Frage des offenen Relativsatzes bleibt dabei ungelöst. Gegen Corbetts Tendenz, möglichst alles phonetisch zu erklären, wandte sich zu Recht Mohrmann, *RMag* (o. Anm. 3), 407–411, mit dem Hinweis auf die Bedeutung sowohl des phonetisch-

Dazu vergleicht Vogüé, *note critique* zu thp. 70, einen ähnlichen Fall aus den Schlußkapiteln der Regel: ... *offerentes ei (sc. domino deo) patientiam nostram, per quam dura omnia et diversa nobis ab abbate imperata, quae pro nomine eius gratanter portavimus, vel amaricationes voluntatum nostrarum diversas, quas pro nomine dei vel salute animae libenter magis sustinuimus* ... (90, 31f.). Nach *sustinuimus* fehle die Fortführung eines mit *per quam* begonnenen Relativsatzes; doch läßt sich ein solcher (analog zu thp. 70) durch Auswerfen von *quae* viel einfacher mit *portavimus* beschließen, parallel zu *quas ... sustinuimus*, was Sinn und Syntax durchaus Genüge tut: ... *patientiam per quam dura omnia ... [quae] ... portavimus, vel amaricationes ... quas sustinuimus*.

Eine andere dornige Frage betrifft Negationen bzw. ihre (kolloquiale?) Vermeidung in negativer Fortsetzung (zumal andererseits volkssprachliche Redeweise, auch sprachenübergreifend, Negationen zur Verdeutlichung eher wiederholt). In th. 109f. liest man in einem aus Benedikt bekannten Satz über das Verhalten gegenüber Gott (ths. 3f. Vog.): *ita enim ei ... parendum est, ut non solum iratus pater suos nos aliquando filios exheredet, sed metuendus dominus ... ut nequissimos servos perpetuo tradat in poenam qui eum sequi noluerunt ad gloriam*. Doch schreibt Benedikt an der entsprechenden Stelle ... *ut non solum iratus pater suos non aliquando filios exheredet*,<sup>41</sup> *sed nec ut metuendus dominus ... perpetuam tradat ad poenam* ... (RBen prol. 6f.); das ist zwar (gegenüber *ne ... neve*) auch nicht klassisch, aber immerhin etwas, was man im 6. Jh. als Negationsreihe erwarten kann. Für RMag bezeugen mehrere Parallelen die hier einhellig überlieferte, in Bezug auf Negation defekte sprachliche Form wohl dennoch als die ursprüngliche (von Benedikt bei Übernahme korrigierte) Fassung.<sup>42</sup> So heißt es etwa 9, 28, *ut ab oblivione quis non decipiatur tam facile et praeceps sit semper in lingua* (= *ne quis decipiatur ... neve praeceps sit ...*); 63, 1, *fratres ... in via ... si vale sibi non faciant vel orationem communem offerant domino vel pacem sibi tradant* ..., wobei man vor *offerant* und *tradant* je eine weitere Negation erwartete; und in einer längeren Periode 91, 26–31, Gott suche die